
Tietoa – taitoa - turvallisuutta

ratsaille



Suomessa on erittäin toimiva ja hyvin val-
vottu ratsastuskoulujärjestelmä. Tääl-
lä sinun on mahdollista aloittaa ratsas-
tusharrastus itsellesi sopivassa iässä. 
Ratsastuskouluissa opettavat koulutetut 
ratsastuksenohjaajat ja -opettajat. 

Suomi kuuluu kansainväliseen järjes-
töön, joka määrittää opettajien taitotasot: 
ratsastuksenohjaaja vastaa kansainvälistä 
I-tasoa, ratsastuksenopettaja kansainvälis-
tä II-tasoa ja master-opettaja kansainvälistä 
III-tasoa. Kun valitset SRL:n hyväksymän ja 
valvoman ratsastuskoulun, voit luottaa ope-
tuksen ja toiminnan laatuun.

Ratsastuksen ja hevostaitojen opettelus-
sa on monta tärkeää osa-aluetta. Harjoitte-
le ensin hevosen käsittelyä ja hoitoa sekä 
tutustu hevosen käyttäytymistapoihin. Mitä 
paremmin tunnet hevosen, sitä enemmän 
ymmärrät sen reaktioita eri tilanteissa. 

Ratsastajan tulee kehittää itselleen hyvä 
perusistunta ja tasapaino sekä oikea tapa 
mukautua ja vaikuttaa hevoseen. Tämä 
vaatii paitsi ratsastuksen harjoittelua myös 
oman fyysisen kunnon kehittämistä. Jokai-
sen ratsastajan on hyvä hallita perus-, ke-
vyt- ja esteistunta pystyäkseen monipuo-
lisesti kehittämään ratsastustaitoaan sekä 
toimimaan hevosen kanssa vaihtelevissa ti-
lanteissa. Mitä parempi kyky ratsastajalla 
on tuntea hevosta ja istua hyvässä tasapai-
nossa, sen helpompaa on harjoitella vaati-
vampiakin asioita.

Kehitä ratsastus- ja hevostaitojasi moni-
puolisesti! Vietä aikaa hevosten parissa ja 
pyydä, että saisit auttaa vaikkapa tallitöissä. 
Mitä enemmän pääset tekemään hevosten 
kanssa, sen enemmän opit ymmärtämään, 
että hevosen olemukseen on kätketty mon-
ta arvoitusta ja jokainen hevonen on oma 
persoonansa. Seuraa kokeneitten hevosten 
käsittelijöiden ja ratsastajien työskentelyä, 
kuuntele aina tarkkaan, mitä opettajasi si-
nulle opettaa ja muista, että hevosten kans-

sa on tärkeää olla johdonmukaiset sään-
nöt ja toimintatavat päivästä toiseen. Se luo 
turvallisuutta ja luottamusta ihmisen ja he-
vosen välille.

Kun taitosi ja kokemuksesi kasvavat, opit 
näkemään maailmaa hevosen silmin ja ym-
märrät, että voit oppia joka päivä uutta he-
vosesta, ratsastuksesta, hevosenhoidosta 
ja käsittelystä. Huomaat, että taito on tur-
vallisuutta ja on kunnia päästä työskente-
lemään hevosten kanssa, olipa hevonen si-
nulle kilpakumppani, ratsastuskaveri tai 
ystävä. 

Hevosharrastus tuo iloa arkeesi. Tutus-
tut uusiin ihmisiin, osallistut seuratoimin-
taan, opit tuntemaan ratsastuskoulusi he-
voset ja voit jakaa kokemuksiasi hevosten 
parista ryhmäsi muiden ratsastajien kanssa. 
Saat aina apua ja vastauksia mieltäsi askar-
ruttaviin kysymyksiin omalta ratsastuksen-
opettajaltasi ja pääset nauttimaan urheilu-
juhlan tunnelmista ratsastuskilpailuissa ja 
tapahtumissa. Ratsastusharrastus yhdistää 
monia perheitä ja tuo eri-ikäisille ihmisille 
mahdollisuuden harrastaa ja tehdä asioita 
yhdessä!

Taito on turvallisuutta 

Anu Korppoo
Hevosopiston johtava ratsastuksenopettaja
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Ratsastus on luonnonläheinen, ta-
sa-arvoinen ja monipuolinen liikun-
tamuoto, joka sopii kaikille ikään ko-
koon ja sukupuoleen katsomatta. Sitä 
voi harrastaa ympäri vuoden maa-
seudulla ja kaupungeissa. Ratsastus 
kehittää fyysistä kuntoa, tasapainoa, 
rytmitajua ja koordinaatiokykyä. Toi-
minta hevosen kanssa on antoisaa, 
se kehittää vastuuntuntoa ja opet-
taa toimimaan yhteistyössä eläimen 
kanssa. Ratsastusta voi harrastaa 
perheen ja ystävien kanssa tai yksin, 
omaksi ilokseen tai kilpailumielessä, 
ulkona luonnossa ja ratsastushallin 
suojassa – mahdollisuudet ovat mil-
tei rajattomat!

Ratsastaminen voi olla kuntolii-
kuntaa, hyötyliikuntaa tai terveys-
liikuntaa. Tavoitteena voi olla rat-
sastustaitojen ja hevostaitojen 
opettelemisen rinnalla mielen virkis-
tys tai fyysisen kunnon kohottaminen. 
Ratsastuksessa voi hengästyä, hikoil-
la tai vahvistaa lihaksia samalla kun 
nauttii yhteistyöstä hevosen kanssa. 
Ratsastajan tulee kommunikoida he-
vosen kanssa; yhteistyö kysyy ratsas-
tajalta keskittymistä ja itsehillintää.  
Ratsastaja voi halutessaan kilpailla ja 
päästä sitkeällä harjoittelulla ja uu-
rastuksella hyvinkin pitkälle. Kilpai-
leminen aloitetaan yleensä omassa 
seurassa ja omalla tallilla, josta ede-
tään aluekilpailuihin ja kansallisiin kil-
pailuihin.

Ratsastus on jokaisen ulottuvilla. 
Helpointa ja turvallisinta harrastus on 

aloittaa Suomen Ratsastajainliiton jä-
sentalleissa, joita on noin 300 ympä-
ri maan. Jäsentalleina toimivat sekä 
ratsastuskoulut että harrastetallit.  
Kursseja ja leirejä järjestetään kaiken-
tasoisille ratsastajille alkeistasolta kil-
pavalmennukseen, myös tiettyyn lajiin 
keskittyminen on mahdollista. Ope-
tusryhmiä on aikuisille, nuorille ja lap-
sille.

Tämän tieto-oppaan avulla halu-
amme antaa sinulle lisää tietoa he-
vosista ja ratsastuksesta, jotta taitosi 
karttuvat ja voit nauttia harrastukses-
tasi turvallisesti. 

Ratsastus on hyvä  
harrastus

Suomen Ratsastajainliitto ry (SRL) on 
maamme ratsastusurheilun vuonna 
1920 perustettu keskusjärjestö. SRL on 
Kansainvälisen Ratsastajainliiton (Fédé-
ration Equestre Internationale, FEI) ja 
Suomen Liikunta ja Urheilu ry:n jäsen. 

Liitto edistää ratsastusta yleisenä ur-
heilu- ja liikuntakasvatusmuotona, jär-
jestää ratsastuskilpailuja ja kehittää 
maamme ratsastusopetusta ja –val-
mennusta. SRL myös tuottaa erilaisia 
materiaaleja ratsastusseurojen ja talli-
en käyttöön. Ratsastajainliitto on kaik-
kien ratsastajien etujärjestö, joka ajaa 
sekä huippu-urheilun että kuntoharras-
tajien asiaa. 

Suomen noin 450 ratsastusseu-
raa ja noin 300 ratsastuskoulua, har-
rastetallia ja yksityistallia ovat SRL:n 
jäseniä. Ratsastusseurojen kaut-
ta liittoon kuuluu noin 43000 henki-
löjäsentä, joiden jäsenetuihin sisältyy 
mm. jäsenlehti Hippos ja Tapiola-ryh-
män tapaturmavakuutus sekä oike-
us osallistua seura- ja aluetason sekä 
kansallisiin kilpailuihin. Tämän lisäksi 

liitto on hankkinut muita lähinnä kau-
pallisia etuja jäsenkunnalleen. 

Suomen Ratsastajainliittoon kuulu-
vat myös Green Card -jäsenet, joilla on 
sama liiton hankkima tapaturmavakuu-
tus kuin seurajäsenilläkin. Green Card 
–jäsenet eivät kuitenkaan saa Hippos-
lehteä eivätkä muita liiton jäsenetuja.

Liiton tavoitteena on saada koko 
harrastajakunta jäsenikseen. Yhtenä 
tärkeänä motiivina on ratsastuksen tur-
vallisuustason ylläpitäminen ja hevo-
sen hyvinvoinnin turvaaminen. Mitä 
enemmän tietoa ja taitoa voidaan vä-
littää seurojen, tallien ja ratsastuskou-
lujen sekä Hippos-lehden kautta, sitä 
paremmin turvallisuus- ja hyvinvointi-
seikat huomioidaan.  

HUOM! 

SRL: n jäsenillä ja Green Card- jäsenillä on 

mahdollisuus hankkia myös vapaaehtoinen 

10 euron laajennettu vakuutusturvamaksu. 

Se korvaa hoitokulut 10.000 euroon saakka. 

Vakuutuksessa ei ole omavastuuta.  

Tästä lisätietoja nettiosoitteessamme, 

www.ratsastus.fi.

Suomen  
Ratsastajainliitto ry

Postiosoite: 
Radiokatu 20, 
00093 SLU

Käyntiosoite: 
Radiokatu 20, 
(SLU:n toimitalo), 
Länsi-Pasila

Puhelinvaihde: 09 2294 510
Telefax: 09 1496864

Sähköpostiosoite: 
ratsastus@ratsastus.fi 

Sähköpostiosoitteet ovat muotoa 
etunimi.sukunimi@ratsastus.fi 

Suomen Ratsastajainliitto ry
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HIPPOS-LEHTI
Hippos on Suomen Ratsastajainliiton 
jäsen- ja tiedotuslehti. Lehti on perus-
tettu vuonna 1948 ja se on Suomen 
Aikakausilehtien liiton jäsen. Hippos 
ilmestyy kahdeksan kertaa vuodessa 
ja postitetaan jäsenetuna kaikille Rat-
sastajainliiton jäsenseurojen jäsenille. 
Hippoksen voi myös tilata. Irtonume-
roita myyvät R-kioskit, Akateeminen 
Kirjakauppa ja hyvin varustetut ratsas-
tustarvikeliikkeet. Lehden kustantaja 
on Susamuru Oy.

Hippoksessa on asia-artikkeleita, 
henkilöhaastatteluja, uutisia, viihdet-
tä sekä ilmoituksia. Hippoksessa tie-
dotetaan myös SRL:n ajankohtaisista 
asioista.

GREEN CARD
SRL:n jäsenratsastuskoulut ja harras-
tetallit ovat sitoutuneet Green Card 
-ohjelmaan. Tämä tarkoittaa sitä, että 
kaikilla säännöllisesti ratsastavilla asi-

akkailla tulee olla joko SRL:n jäsenkort-
ti tai Green Card -kortti. Säännöllinen 
harrastaja ratsastaa vähintään 3 kertaa 
kuukaudessa. SRL:n jäsenkortin saa, 
kun kuuluu johonkin paikalliseen rat-
sastusseuraan. Green Card on tarkoi-
tettu seuroihin kuulumattomille ratsas-
tajille.

Green Cardilla varmistetaan kaikki-
en Suomen Ratsastajainliiton hyväksy-
missä ja valvomissa ratsastuskouluissa 
ja harrastetalleissa ratsastavien vakuu-
tusturva ratsastusharrastukseen liitty-
en. Green Cardiin kuuluu ratsastuksen 
urheiluvakuutus, joka on samanlainen 
kuin jäsenkorttiin kuuluva vakuutus. 
Green Card -ohjelmassa mukana olevi-
en ratsastuskoulujen ja harrastetallien 
kaikki asiakkaat on tapaturmavakuutet-
tu ratsastusharrastuksen osalta joko jä-
senkortin, Green Cardin tai satunnais-
ratsastajien vakuutuksella. 

Green Card on myös tasokortti. Rat-
sastajan suorittamat hevostaito- ja rat-
sastusmerkkisuoritukset näkyvät seu-
raavan vuoden kortissa. 

Ratsasta SRL:n jäsentallissa  
tai ratsastuskoulussa

Olet tehnyt hyvän valinnan

Suomen Ratsastajainliiton tallitar-
kastajat tarkastavat vuosittain ratsas-
tuskoulut ja tallit, jotka ovat Suomen 
Ratsastajainliiton jäseniä.  Suomen 
Ratsastajainliitto suosittelee kaikille 
ratsastajille jäsenkouluja ja -talleja, sil-
lä niissä on ammattitaitoinen opetus 
ja koulutetut, toimintaan soveltuvat 
hevoset ja ponit sekä turvallisuusasi-
at huomioitu. Jäsentalleja on Suomes-
sa noin 300. 

Jäsentallin tunnistat tallin  
seinällä olevasta kyltistä. 
Lisäksi jäsentallit ovat 
nettisivuilla: www.ratsastus.fi 

 
Ratsastuskoulu
Ratsastuskoulussa opetuksesta vas-
taa ratsastuksenopettaja tai - ohjaa-
ja. Hevoset ja ponit ovat koulutettuja. 
Useimmissa ratsastuskouluissa on ma-
neesi. Voit myös suorittaa ratsastus-
merkkejä useissa ratsastuskouluissa. 

Harrastetalli
Harrastetallissa opetuksesta vastaa he-
vosharrasteohjaaja. Harrastetalli voi olla 
normaaliin ratsastustuntitoimintaan 
keskittynyt tai erikoistunut johonkin la-
jiin, esimerkiksi islanninhevosratsastuk-
seen tai maastoratsastukseen. 

Yksityistalli
Yksityistalli tarjoaa täysihoitopaikko-
ja asiakkaiden omille hevosille. He-
vosten hoidosta vastaa yksityistallilla 
koulutettu hevosten hoitaja. Yksityis-
talleilla järjestetään usein valmen-
nuksia. 

Laatutalli
Suomen Ratsastajainliitto ry tarjoaa jä-
sentalleilleen mahdollisuutta erottua 
joukosta erityisellä Laatutalli-merkillä. 
Lisäksi Laatuportaat - työkalu on tar-
koitettu kaikkien jäsentallien käyttöön. 
Toiveena on, että Laatuportaiden avul-
la talliyritysten olisi helppo kehittää ja 
suunnitella toimintaansa. 

Laatuportaissa on kolme tasoa. Jos 
talli on kaikilla osa-alueilla kolmannel-

la portaalla, se saa Laatutalli-merkin. 
Laatuportaat -käsikirja on laaja ja siinä 
huomioidaan mm. henkilökunnan kou-
lutus ja ammattitaito, hevosten hyvin-
vointi, hevosten koulutus, talli- ja piha-
alueet, yritystoiminta ja turvallisuus. 

Laatutalli-merkki tarkoittaa, että toi-
minta on laadukasta monella osa-alu-
eella. Toimintaan ja koulutukseen on 
panostettu ja yritys haluaa kehittyä ja 
hankkia uutta tietoa. 

Asiakkaalle Laatutalli näkyy ammat-
timaisena toimintana. Tallilla on hyvät 
opetushevoset ja koulutettu sekä mo-
tivoitunut henkilökunta. Ratsastusalu-
eet ja tallit ovat asiallisia ja pidetty siis-
teinä.

Ratsastusseurat ja  
sinettiseurat
Suomen Ratsastajainliittoon kuu-
luu  noin 450 ratsastusseuraa. Ratsas-
tusseuroissa on  jäseniä noin 43.000. 
Ratsastusseurat toimivat aktiivises-
ti paikallisen ratsastusurheilun edistä-
miseksi järjestämällä valmennusta, kil-
pailuja, koulutusta ja kerhotoimintaa 
huomioiden harrastajat sekä kilpailijat. 
Usein ratsastusseurat toimivat ratsas-
tuskoulun tai -tallin yhteydessä.

Seuran jäsenyys kannattaa: 
Pääset kehittämään itseäsi. Seurat 
tarjoavat jäsenilleen mm. kursseja, 
valmennuksia, luentoja, retkiä, 
alennusta yhteistyötallin tunneista 
ja paljon muuta.

Pääset mukaan aktiiviseen poruk-
kaan. Ratsastusseurassa voit 
osallistua kilpailuihin osallistujana, 
toimihenkilönä ja katsojana. Monet 
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seurat järjestävät yhteisiä illanvietto-
ja, matkoja, juhlia ja kerhoja.

Tapahtumien järjestämisessä on 
mahdollisuus osallistua ja onnistua. 
Yhdessä tekeminen on todella 
hauskaa!

Lasten ja nuorten on hauska viettää 
aikaa tallilla. Ratsastusseurojen 
nuorisotoiminnassa ja heppaker-
hoissa on monia mahdollisuuksia 
toteuttaa itseään!

Lisätietoa seuroista: 
www.ratsastus.fi 

RATSASTUKSEN  
SINETTISEURAT
Nuori Suomi Sinettiseurat ovat seu-
roja, jotka ovat saaneet Nuori Suomi 
Sinetin tunnustukseksi laadukkaas-
ta nuorisotyöstä. Sinettiseurajärjes-
telmän tavoitteena on auttaa seuroja 
kehittämään lasten ja nuorten toi-
mintaa.

Sinettiseurojen nuorisotoiminta on 
laadukasta ja lähtee lasten ja nuorten 
tarpeista. Nämä seurat ovat nuorisour-
heilun suunnannäyttäjiä. 

Vuonna 2011 yhdeksällätoista ratsas-
tusseuralla oli Nuori Suomi Sinetti.

Ratsastaja on  
urheilija
Hyvä tasapaino ja sopiva rentous aut-
tavat ratsastajaa mukautumaan he-
vosen liikkeisiin.  Hyvä ratsastaja hal-
litsee oman kehonsa. Kehonhallinta 

vaatii ratsastajalta riittävää kuntoa. 
Sydämen lyöntitiheys saattaa ratsas-
tuksen aikana nousta ajoittain kor-
keaksikin. Ratsastajan pitää siitä huo-
limatta olla samaan aikaan rento ja 
jäntevä. Tämä edellyttää vapaasti kul-
kevaa hengitystä. Ratsastajan fyy-
sinen jäykkyys heijastuu aina hevo-
seen. 

Ratsastus vaatii myös mielenhal-
lintaa, sillä laji perustuu ihmisen ja 
eläimen väliseen yhteistyöhön. Siksi 
on välttämätöntä tutustua hevoseen 
eläimenä ja opetella hevostaitoja. 

Hyväkuntoinen ratsastaja jaksaa 
keskittyä paremmin ja on itsevar-
mempi kuin hengästynyt ja väsynyt 
ratsastaja. Hyvä kunto ja kehonhal-
linta helpottavat lajitaitojen opette-
lua ja lisäävät myös lajin harrastami-
sen turvallisuutta. 

Verryttely  
ennen ratsastusta
Kevyt juoksu, hyppely, raajojen hei-
luttelut ja lyhyet, nivelten liikkuvuuk-
sia tunnustelevat kevyet venytykset 
sopivat verryttelyksi ennen ratsastus-
ta. Verryttely on myös hyvä tapa koo-
ta itsensä ja keskittää ajatuksensa tu-
levaan ratsastuskertaan.  Lämpimät 
lihakset parantavat reaktionopeut-
ta. Ne lisäävät myös jänteiden ja ni-
velsiteiden joustavuutta ja nivelten lii-
kelaajuutta. Verenkierron kiihtyessä 
myös tarkkaavaisuus lisääntyy ja tur-
ha jännitys laukeaa. Kysy omalta opet-
tajaltasi, missä ja miten sinun on hyvä 
verrytellä ennen ratsastuskertaasi.

Verryttely  
ratsastuksen jälkeen 
Ratsastuksen jälkeen lihakset saadaan 
palautumaan heilutteluilla ja rennoil-
la, lyhyillä venytyksillä. Näin myös 
maitohapon poistuminen elimistös-
tä tehostuu. Varsinaiset pidemmät ve-
nytykset on kuitenkin hyvä tehdä vas-
ta muutama tunti rasituksen jälkeen.

Hyvinvointia  
monipuolisuudella ja  
terveillä elämäntavoilla
Ratsastuksen lisäksi kannattaa harras-
taa myös muita lajeja. Esimerkiksi juok-
su, hiihto, sauvakävely, pallopelit ja 
monet muut lajit sopivat mainiosti rat-
sastuksen oheisharjoitteluksi. Muistat-
han myös syödä terveellisesti, nukkua 

riittävästi ja pitää itsestäsi muutenkin 
hyvää huolta! Hyvinvoiva ratsastaja jak-
saa paremmin ja oppii helpommin!

Ratsastus on kuntoa  
vaativa taitolaji
Ratsastus vaatii ratsastajalta kehon-
hallintaa, riittävää aerobista kuntoa 
ja voimatasoa, tasapainoa, koordi-
naatiokykyä, herkkyyttä, rytmitajua, 
nopeaa reaktiokykyä, liikkeen tunte-
musta ja tätä kautta ajoituksen hallin-
taa sekä henkisiä ominaisuuksia kuten 
kärsivällisyyttä, suunnitelmallisuut-
ta sekä herkkyyttä aistia ja ennakoida 
hevosen mielialoja sekä käyttäytymis-
tä. Hevosen eleiden ja ilmeiden luke-
minen sekä hevosen käyttäytymisen 
tunteminen ja hevosen liikkeiden hal-
litseminen tarkasti ajoitettujen apujen 
kautta on koko ratsastuksen kehityk-
sen edellytys. Ratsastus vaatii ratsas-
tajan keholta myös liikkuvuutta ja li-
hasten joustavuutta. 

Ennen ratsastusta
Kehittyäksesi hyväksi ratsastajaksi si-
nun on myös opittava ymmärtämään, 
käsittelemään ja hoitamaan hevosta. 
Mitä enemmän on hevosten kanssa 
tekemisissä, sitä turvallisempaa sekä 
ratsastus että hevosten käsittely on. 

Hevonen on laumaeläin. Laumas-
sa vallitsee tarkka arvojärjestys. Sinä 
muodostat hevosesi kanssa lauman. 
Johdonmukaisella ja päättäväisellä 
käytöksellä ansaitset  itsellesi “johta-
jan” paikan.

Tervetuloa ratsastamaan!
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Varsinainen ratsastuksen opettelu 
aloitetaan yleensä alkeiskurssilla. Ai-
kuisille ja lapsille järjestetään usein  
omia alkeiskursseja. Alkeiskurssin 
kesto on noin 10-20 tuntia, ja siihen 
sisältyy myös hevosen hoitoa. Tallil-
le on syytä saapua ajoissa, vähintään 
puoli tuntia ennen oman tunnin al-
kua. Usealla tallilla ratsastaja suitsii, 
satuloi ja hoitaa hevosen ennen rat-
sastustuntia.

Pukeudu ratsastustunnille aina 
sään mukaan. Lämpimillä säillä var-
talonmyötäiset vaatteet ovat par-
haat, sillä silloin opettajan on helpom-
pi nähdä istuntasi. Pakkasella pukeudu 
lämpimästi, ja jos maneesia ei ole käy-
tössä, varustaudu sateella sadeasulla. 
Huolehdi siitä, että kaulaliina on hyvin 
kiinni. Korvarenkaita pitää välttää, si-
leät napit ovat korvissa parhaat.

Ratsastustunnille  
tarvitset:

• Turvakypärän.
• Hyvät joustavat housut, jois-

sa saumat eivät hankaa eivätkä 
lahkeet nouse.

• Jalkineet, joissa on leveä korko 
(ei korkeampi kuin 3 cm),  
mutta ei solkia tai nauhoja.  
Kumisaappaat käyvät hyvin.

• Raipan  
(tallilta voi usein myös lainata).

• Käsineet.
• Pitkät hiukset on hyvä pitää 

kiinni.
• Kahisevia vaatteita tulisi vält-

tää, hevoset voivat säikkyä.
• Maastossa ja estetunneilla suo-

sitellaan turvaliivin käyttöä.

Ennen ratsastustuntia:
Kun menet hevosen karsinaan, 
varmista ensin, että se on huo-
mannut tulosi, esimerkiksi 
kutsumalla sitä nimeltä. 
Ennen kun satuloit hevosen, 
harjaa se huolellisesti ja puhdista 
sen kaviot. Samalla luot siihen 
tärkeän kontaktin. Vaihda karsi-
nassa aina puolta kävelemällä 
hevosen edestä, älä kierrä taka-
osan kautta. 
Jos sidot hevosen kiinni harjausta 
varten, sido se aina kiinteään 
rakenteeseen. Älä koskaan sido 
hevosta esimerkiksi avoimeen, liik-
kuvaan oveen.
Tallin henkilökunta auttaa varus-
teiden laitossa ja hevosen hoidos-
sa. Kysy rohkeasti apua! Samalla 
saat tietoa siitä, mitä varusteita 
hevonen tarvitsee, esim. pintelit 
tai suojat jalkoihin. 
Hevosta talutetaan vasemmalta, 
joten se kävelee sinun oikealla 
puolellasi. Kävele hevosen vierellä, 
älä sen edessä. Hallitset hevostasi 
maasta käsin ohjien ja kuolainten 
avulla. Älä yritä esimerkiksi pysäyt-
tää hevosta omalla vartalollasi.

Ratsastustunnilla:
Ratsaille noustessasi hevosen on 
seistävä paikallaan.
Satulaan noustaan hevosen 
vasemmalta puolelta. Tarvittaessa 
avustaja voi pitää hevosesta kiinni 
ja auttaa satulaan nousussa. 

Tässä muutamia ohjeita, jotka 
sinun on hyvä pitää mielessäsi 
lähtiessäsi ratsastamaan: !

Tunnin alussa jalustimet säädetään 
sopiviksi ja satulavyö kiristetään. 
Ratsastustunti aloitetaan käynnillä 
vapain ohjin.
Ratsastustunnin kesto ja sisältö 
vaihtelevat eri talleilla. Yleensä 
ratsastustunnin kesto on 1 tunti.
Ratsastajat ratsastavat samantasoi-
sissa ryhmissä. Taitojen kehittyessä 
siirrytään yhä monipuolisempiin 
harjoituksiin. Laukkaaminen 
aloitetaan yleensä riittävän tasapai-
non kehityttyä. Edistyminen 
ratsastuksessa on yksilöllistä ja 
jokainen saa kehittyä omaan 
tahtiinsa. 
Ensimmäiset tunnit ratsastetaan 
yleensä kentällä tai maneesissa 
ohjatusti. Maastoratsastuksen ja 
esteiden aika on myöhemmin, kun 
perusratsastus on hallittua. 
Opetushevoset ovat yleensä hyvin 
koulutettuja ja rauhallisia. Silti 
kyseessä on eläin, joka voi myös 
esim. pelästyä. Tämän vuoksi 
turvallisuuteen on panostettava 
oikeiden varusteiden ja ammattitai-
toisen ohjauksen avulla. 

Ratsastustunnin jälkeen:
Ratsastustunnin päätyttyä kiitä 
hevosta taputtamalla ja löysää 
satulavyö. Kun hoidat itse hevosen 
tuntisi jälkeen, opit arvokkaita 
hevostaitoja ja samalla saat erityi-
sen kontaktin ratsastamaasi 
hevoseen. 
Jos hevonen on hikinen, se pitää 
pyyhkiä kostealla sienellä tai 
suihkuttaa. Kysy loimituksesta ja 
kuraisten jalkojen pesusta aina tallin 
henkilökunnalta; käytäntö vaihtelee 
talleittain ja vuodenajoittain.

Pese lopuksi kuolaimet ja puhdista 
suojat. Vie varusteet takaisin 
nimetyille paikoilleen.
Ratsastuksen jälkeen on hyvä 
omatoimisesti venytellä, opettajalta 
voi pyytää lisävinkkejä harjoitteluun. 

Ratsastus on  
monipuolinen laji 
Suomen Ratsastajainliiton alaisuu-
teen kuuluu kymmenen ratsastuk-
sen lajia.  Ratsastuksen perinteisiä la-
jeja ovat olympialajit koulu-, este- ja 
kenttäratsastus. Näiden lajien opetus 
kuuluu useimpien ratsastuskoulujen 
opetusohjelmaan. 

Muita ratsastuslajeja, kuten vael-
lus-, lännen- ja matkaratsastusta, on 
mahdollisuus harrastaa etenkin nii-
hin erikoistuneilla talleilla. Vikellys on 
voimistelua hevosen selässä ja val-
jakkoajossa hevosta ohjastetaan kär-
ryiltä. Islanninhevosilla ratsastetaan 
myös niiden omissa erikoisaskella-
jeissa. Ratsastus sopii myös erityis-
ryhmille ja monipuolisesti eri terapi-
atarkoituksiin. 
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KOULURATSASTUS
Kouluratsastus on kaiken ratsastuksen 
perusta. Klassinen kouluratsastustai-
to on osa ratsuväen historiaa. Kreikka-
lainen Xenofon kirjoitti jo vuonna 430 
eKr. ratsastusoppaan, joka on edelleen 
nykyaikaisen hevosen kouluttamistai-
don ja -tiedon perusta.

Kouluratsastusta voisi verra-
ta klassiseen balettiin. Hevonen liik-
kuu notkeasti, joustavasti ja jänteväs-
ti ratsastajan ohjatessa sitä pehmein, 
huomaamattomin avuin. Parhaimmil-
laan ratsukon eli hevosen ja ratsastajan 
välinen yhteistyö on niin saumatonta, 
että hevonen näyttää suorittavan liik-
keet vain ajatuksen voimalla.

Kilpailuissa tuomarit arvostelevat 
mm. hevosen liikkeitä, suorituksen 
täsmällisyyttä ja ratsastajan apu-
jen käyttöä pistein 0-10. Tulos muo-
dostuu suorituskokonaisuuksien 
yhteenlasketuista pisteistä. Kilpailu-
rata on tasainen hiekka- tai nurmi-
kenttä, kooltaan 20 x 40 metriä tai 20 
x 60 metriä. Kilpailuohjelmia on hel-
poista luokista grand prix -tasolle.  
Perinteisten ohjelmien lisäksi rat-
sastetaan vapaaohjelmia musiikin 
tahdissa (kür) eri vaikeustasoilla. 
Ratsastaja suunnittelee itse ohjel-
mansa ja valitsee siihen musiikin, 
myös musiikin sopivuus sekä hevo-
sen liikkeisiin että koreografiaan ar-
vostellaan.

Maamme menestynein kouluratsas-
taja on Kyra Kyrklund. 

ESTERATSASTUS
Esteratsastus on kilpailumuoto, jos-
sa ratsukon eli hevosen ja ratsastajan 
tehtävänä on ylittää kilpailuradalle 
asetetut esteet virhepisteittä anne-
tun ajan puitteissa.

Kilpailumuotona esteratsastus on 
suosituin ratsastuksen lajeista. Siinä 
ratsukon yhteistyö punnitaan vaihte-
levissa olosuhteissa radalla. 

Ratsukon tehtävänä on ylittää kil-
pailuradalle asetetut esteet virhepis-
teittä mahdollisimman nopeasti, ja 
radalla testataan ratsastajan taitoa 
ja hevosen hyppykykyä, tottelevai-
suutta, ketteryyttä ja nopeutta. Tulos 
määräytyy selkeästi virhepisteiden ja 
ajan perusteella.

Ratsastuksen lajit

Janne Bergh ja Punktir.

Esterata voidaan rakentaa joko sisä-
halliin tai ulos hiekka- tai nurmikentäl-
le. Rataan kuuluu kilpailuluokan vaike-
usasteen mukaan 8-20 estettä, joista 
osa voi olla sarjaesteitä. Sarjaeste muo-
dostuu kahdesta tai useammasta yksit-
täisesteestä, joiden välissä hevonen ot-
taa vain yhden tai kaksi laukka-askelta. 
Esteet on rakennettu siten, että aina-
kin niiden ylin osa on putoava. Ratojen 
suunnittelusta vastaa kilpailun rata-
mestari.

Estekorkeus vaihtelee kilpailuluo-
kittain 60-160 cm:n välillä. Erikoisluo-
kissa esteet voivat olla korkeampiakin. 
Esteissä voi olla myös pituutta, kuiten-
kin enintään 2 m, paitsi vesiesteellä, 
joka saa olla 450 cm pitkä vaikean ta-
son kilpailuissa.

KENTTÄRATSASTUS

Kenttäratsastuksesta käytetään usein 
nimitystä ratsastuksen kuninkuusla-
ji. Kolmivaiheinen kilpailu vaatii he-
voselta ja ratsastajalta luottavaista 
yhteistyötä, nopeutta ja kestävyyttä.

Kaikki kolme osaa - kouluratsastus-
koe, kestävyyskoe ja esteratsastuskoe - 
ratsastetaan samalla hevosella.

Koulukokeessa tuomarit arvoste-
levat ratsukon suoritusta samalla ta-
valla kuin kouluratsastus-kilpailuissa. 
Saadut kokonaispisteet muunnetaan  
miinuspisteiksi ja vähiten miinuspistei-
tä saanut ratsukko johtaa kilpailua en-
nen seuraavaa osakoetta.

Rataesteratsastuskoe suoritetaan 
esteradalla, johon kuuluu 10-15 es-

Katriina Virtanen ja Whisper Flamingo. Salla Aario ja Celtas Chibougamau.
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tettä, jotka on rakennettu putoavis-
ta puomeista, lankuista ja muurilaa-
tikoista.

Kestävyyskoe on kenttäkilpailun 
sielu. Siinä punnitaan ratsukon kyky 
ylittää nopeasti kiinteitä maastoestei-
tä sekä pitkässä kilpailuissa myös he-
vosen kestävyyttä. Pitkässä kilpailussa 
ratsastetaan koko kestävyyskoe, lyhy-
essä vain maastoesterata.

Eläinlääkäri tarkastaa hevoset 
ajoittain ja nämä tarkastukset ovat 
tärkeä osa kilpailua. Suoritukseen 
pääsee vain hyvinvoivalla hevosella.

Maamme menestyksekkäin kent-
täratsastaja on Piia Pantsu. 

LÄNNENRATSASTUS
Lännenratsastus perustuu arkityö-
hön preerioilla. Koko maailmassa li-
sää alaa ja ystäviä valtaava lännen-
ratsastus (western riding) perustuu 
käytännön hevosmiestaitoon, jota 
karjapaimenet yli sata vuotta sitten 
tarvitsivat käsitellessään karjaa ja 
hoitaessaan tilojaan Amerikan man-
tereella.

USA:ssa kilpaillaan rodeossa ja 
lännenratsastuksessa. Rodeossa rat-
sastetaan villihevosilla ja härillä, las-
sotaan ja kaadetaan nautoja. Län-
nenratsastuksessa kilpaillaan noin 
kahdessakymmenessä eri lajissa al-
kaen hevosten esittämisestä ja raken-
nearvosteluista aina hevosmiestaito- 
ja karjankäsittelyluokkiin.

Suomen Ratsastajainliitto (SRL) on 
hyväksynyt lännenratsastuksen viralli-
seksi lajiksi vuoden 1994 alusta. 

Lännenratsastuksen aloittaminen ei 
vaadi hevosen vaihtoa. Lännenratsas-
tuksessa on paljon eri lajeja, joten kai-

kentyyppisille hevosille löytyy omansa.
Lännenratsastuskilpailuissa on nuo-

rille hevosille tarkoitettuja koulutus-
luokkia, nuorille ratsastajille youth-
luokkia sekä pidemmälle ehtineiden 
open-luokkia. Kilpailujärjestelmä ete-
nee kilpailuharjoituksesta seura-, alue-, 
kansalliseen ja aina kansainväliseen kil-
pailuun asti. 

MATKARATSASTUS
Matkaratsastus tai nopeusratsastus 
on yksi ratsastuksen vanhimpia kil-
palajeja. Matkaratsastus on hevosen 
nopeus- ja kestävyyskilpailu, joka sa-
malla testaa ratsastajan maastorat-
sastustaitoa.

Ratsastajan hevosenkäsittelytai-
to vaikuttaa hevosen suoriutumiseen 
erityyppisistä reiteistä. Kilpailussa on 

Meeri Simula ja Shezdunitthehardway.

yhteislähtö ja reitti on merkitty. Rei-
tillä ei ole esteitä, mutta maasto voi 
olla hyvin vaihtelevaa.

Matkaratsastuksen kilpailumuodot
Ihanneaikakilpailussa kaikki rat-
sukot, jotka suorittavat kilpailun 
ihanneajassa (10-15 km/h), saavat 
hyväksytyn tuloksen. Kaikki maa-
liin tulleet ovat samanarvoisia, voit-
tajaa ei valita. Matkan pituus on  
15-80 km. 

Nopeusluokissa suoritusaika ratkai-
see voittajan. Vähimmäisnopeus on  
10-12 km/h matkan pituuden (50-160 
km) mukaan

VALJAKKOAJO
Hevosilla ja muilla kavioeläimillä on 
ajettu jo muinaisista ajoista lähtien. 

Ei ole varmuutta, kesytettiinkö hevo-
nen ensin ajoon vai ratsastukseen

Erilaisille valjakoille järjestetään 
vuosittain useita FEI:n hyväksymiä 
kansainvälisiä kilpailuja ympäri maa-
ilmaa. Yksiköt ja parit kilpailevat MM-
mitaleista joka toinen vuosi.

Valjakkoajoon tarvitaan kuski, 
groomi eli vaunuavustaja, hevonen 
tai poni (tai useampia), valjaat ja vau-
nut. Hevosen tai ponin rodulla ei si-
nänsä ole merkitystä, kunhan sillä on 
riittävästi kapasiteettia suorittaa vaa-
ditut tehtävät. Yksikössä on yksi he-
vonen tai poni ja parivaljakoissa kaksi 
hevosta tai ponia vetää vaunua rin-
nakkain. Suuremmissa hevosmaissa 
kilpaillaan myös mm. nelivaljakoilla 
sekä tandemeilla.

Valjakkoajossa on kolme osakoetta; 
koulu-, maraton- eli kestävyys- ja tark-
kuuskoe. Se vastaa pitkälti kenttärat-

Hugo Rohtla ja Galarina.

Ben Simonsen - Essi Forssell ja Artemis.
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sastusta ja vaatii niin hevoselta, kus-
kilta kuin groomiltakin hyvää kuntoa. 
Lajin vaativuuden takia hevosten hy-
vinvointiin kiinnitetään erityistä huo-
miota kilpailujen aikana. 

Valjakkoajossa osakoetulokset il-
moitetaan virhepisteinä. Lopputulos 
saadaan laskemalla kaikkien kolmen 
osakokeen tulokset yhteen. Mitä vä-
hemmän virhepisteitä on, sen parempi. 
Valjakkoajossa järjestetään myös kil-
pailuja, joissa on vain yksi tai kak-
si osakoetta – useimmiten koulu ja/tai 
tarkkuus. Niistä on hyvä aloittaa valjak-
koajon kilpailu-ura.

Helpoimmissa luokissa voi ajaa 
esim. koppakärryillä ja ravivaljailla. 
Kokemuksen kertyessä ja luokkien 
vaikeutuessa oikeanlaisten, valjakko-
ajoon tarkoitettujen varuseiden mer-
kitys kuitenkin kasvaa. 

VIKELLYS
Vikellys on voimistelua laukkaavan 
hevosen selässä. Hevonen laukkaa 
ympyrällä vasemmassa kierrokses-
sa. Ympyrän keskellä oleva juoksut-
taja säätelee hevosen liikkeitä lii-
nan, juoksutuspiiskan ja ääniapujen 
avulla.

Vikellystä harrastettiin jo antiikin 
aikana sirkuksissa. Rohkeimmat ko-
keilivat siihen aikaan vikellystä jopa 
härillä. Vikellys oli myös ratsuvä-
essä käytetty koulutusmuoto, jon-
ka avulla kehitettiin ratsastajan ta-
sapainoa ja kykyä seurata hevosen 
liikkeitä.

1980-luvulla lajista tuli lasten ja 
nuorten urheilulaji Suomessa.

Tänä päivänä vikellys on vaati-
vaa kilpaurheilua, mutta myös erin-

omainen lasten ja nuorten harras-
tus. Se on myös oiva tapa parantaa 
omia ratsastustaitojaan. 

Vikellystä harjoitellaan myös il-
man hevosta. Jokaisen vikeltäjän vä-
symätön harjoitushevonen on ns. 
vikellyspukki, jonka voi rakentaa esi-
merkiksi tynnyreistä. Vikellyspukil-
la voi kokeilla uusia liikkeitä ja hioa 
vanhoja. Hevosella liikkeitä harjoi-
tellaan laukan lisäksi myös käynnis-
sä ja joskus jopa ravissa.

Vikeltäjä pukeutuu voimistelut-
rikoisiin tai verryttelyhousuihin, ja-
lassa hänellä on kumipohjaiset voi-
mistelutossut. Hevosen varusteisiin 
kuuluvat suitset, joissa nivelku-
olain, vikellysvyö, patja (90 x 100 
cm) sekä sivuohjat. Juoksuttajalla 
on juoksutusliina ja -piiska.     

Viivi Koivu ja Garnimedes.

VAMMAISRATSASTUS 
Erityisryhmiin kuuluvien ihmisten 
ratsastuksesta käytetään nimityk-
siä vammaisratsastus tai erityisryh-
mien ratsastus. Vammaisratsastus-
termiä käytetään lyhyytensä vuoksi 
enemmän. Lajina ratsastus on kaikil-
le samanlainen, erityistä vammaisille 
sovellettua ratsastusta ei ole. Oppilai-
den tavoitteena on oppia ratsasta-
maan vamman haitan asettamien ra-
joitusten puitteissa ja ne huomioon 
ottaen.

Erityisryhmille sopivia ratsastuk-
senmuotoja ovat nk. tavallisen rat-
sastuksen lisäksi matkaratsastus, 
lännenratsastus, vikellys sekä val-
jakkoajo. Valjakkoajo on meillä vielä 
tuntematon ratsastuksen laji erityis-
ryhmille, mutta jos selässä istuminen 
ei onnistu, mikä estäisi istumasta kär-
ryille.

Erityisryhmien ratsastuksessa rat-
sastuslajia ei sinänsä muuteta, mut-
ta opetus voidaan soveltaa ja olo-
suhteet järjestää tilanteiden mukaan 
sopiviksi. Esteiden hyppääminen on 
vaikeampaa ihmiselle, jolla on ongel-
mia vartalon hallinnassa, ja näkövam-
maisille esteiden hyppääminen ei ole 
aivan riskitöntä.

Avustajia käytetään tarpeen mu-
kaan. Avustaja on ratsastajan turva-
na, hän voi avustaa fyysisesti tai sanal-
lisesti tai molempia. Avustaja ei pidä 
ratsastajaa hevosen selässä tasapai-
nossa, mutta hän voi tukea ratsastajaa 
niin, että tämän on helpompi saavut-
taa oikea istuma-asento.

Vammaiset ratsastajat voivat kil-
pailla avoimien kilpailujen ohella 
kouluratsastuksessa vammaisratsas-

tusluokissa, joihin on omat koulurat-
sastusohjelmansa. Ratsastajat luoki-
tetaan niihin toimintakykynsä mukaan 
ja tapauskohtaisesti sovittujen apuvä-
lineiden käyttö on heille sallittua. Eu-
roopassa vammaisratsastajat kilpaile-
vat myös valjakkoajossa.  

ISLANNINHEVOSRATSASTUS
Monipuolisuutensa vuoksi islannin-
hevosilla voi harrastaa kaikkia ratsas-
tuksen lajeja, ja niillä voi myös vetää 
kärryjä tai rekeä. Erityisen hyvin islan-
ninhevoset soveltuvat matka- ja vael-
lusratsastukseen, onhan niitä tuhat 
vuotta käytetty matkustamiseen Is-
lannin karuilla, tiettömillä laavakentil-
lä. Rauhalliset yksilöt sopivat loistavas-
ti terapiaratsastukseen.

Islanninhevosratsastukseen    suun- 

Fanny Bengs ja Scoubidou.



18 19

tautuvia harraste- ja vaellustalle-
ja löytyy nykyään jo lukuisia ympäri 
Suomea. 

Islanninhevonen on ennen kaikkea 
askellajihevonen. Islanninhevoset 
voivat perusaskellajien (käynti, ravi ja 
laukka) lisäksi liikkua myös joko töltis-
sä (ns. neljän askellajin hevoset) tai 
sekä töltissä että passissa (ns. viiden 
askellajin hevoset).  Kilpailut ovatkin 
ennen kaikkea askellajikilpailuja. Kil-
pailukäytön laajetessa myös islannin-
hevosten jalostuksessa on alettu kiin-
nittää entistä suurempaa huomiota 
askellajeihin.

VAELLUSRATSASTUS
Vaellusratsastus on oiva tapa rentou-
tua. Se tarjoaa elämyksiä luonnossa 
yhdessä hevosen kanssa, kiireetön-
tä vaeltamista, samanhenkisten ih-
misten tapaamista sekä monenlaisiin 

alueisiin ja niiden luontoon ja nähtä-
vyyksiin tutustumista.

Vaellusratsastus elää voimakas-
ta noususuhdannetta ja siitä on ke-
hittymässä meillä merkittävä harras-
tus- ja matkailumahdollisuus. Lajiin 
voi tutustua lyhyillä, puolen tai koko 
päivän ratsastusretkillä kokeneiden 
ohjaajien opastuksessa. Varsinaiset 
ratsastusvaellukset ovat pidempiä, 
jopa useita päiviä kestäviä vaelluksia, 
joissa liikutaan luonnossa ratsain si-
vuteitä ja polkuja pitkin.

Ratsastus voidaan järjestää etu-
käteen suunniteltuja reittejä pitkin 
sovittuihin paikkoihin, joihin huol-
tojoukot kuljettavat ratsastajien ja 
hevosten yöpymistarvikkeet ja va-
rusteet autolla. Jos paikoista ei sovi-
ta etukäteen, tavaroita voi kuljettaa 
myös hevosten mukana, jolloin nii-
den määrä pidetään mahdollisimman 
vähäisenä.

Islanninhevoskilpailut ovat ennen kaikkea 
askellajikilpailuja.
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Vaellusratsastus tarjoaa elämyksiä luonnossa 
yhdessä hevosen kanssa.

 kuva
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Ratsastustuntien lisäksi lapset ja nuo-
ret voivat osallistua tallilla hevosker-
hoihin.

Monet tallit ja seurat järjestävät 
myös erilaisia kilpailuja, retkiä, ta-
pahtumia ja kursseja, joihin lapset ja 
nuoret voivat osallistua.

Useimmissa ratsastusseuroissa toi-
mii tehtävään valittu  nuorisovastaa-
va sekä hevoskerhon ohjaajia, jotka 
toteuttavat lasten ja nuorten harras-
tetoimintaa seuratasolla. Seurata-
son lasten ja nuorten toimintaan voi 
kuulua muun muassa ala-asteikäisten 
hevoskerhotoimintaa,  yli 13-vuotiai-
den nuorisoklubitoimintaa,  lasten ja 
nuorten  seurakilpailuja  sekä  erilaisia 
retkiä, tempauksia ja tapahtumia.

Monella ratsastuskoululla ja -tal-
lilla toimii hevoskerhoja eri -ikäisil-
le lapsille ja nuorille. Kerhoissa ope-
tellaan hevostaitoja, ratsastuksen ja 
hevosten hoidon teoriaa, tallin pe-
lisääntöjä, liikutaan reippaasti ja ol-
laan muuten vaan yhdessä yhteisen 
hevosharrastuksen parissa. Hevostai-
dot ovat niitä tärkeitä tietoja ja taito-
ja, joita kaikki hevosten kanssa teke-
misissä olevat ihmiset tarvitsevat.

Tosi Nuori Suomi 
-heppakerhot 
Tosi nuoret harrastajat ovat niitä 
ihan pienempiä tallilla kävijöitä, jot-
ka eivät vielä ole koulussa (alle 7 v.).  
Tosi nuorten kanssa opetellaan pe-

rusasioita tallilla olemisesta ja hevos-
ten kanssa käyttäytymisestä sekä rat-
sastuksesta. Kerhon tavoitteena on 
tottua yhdessäoloon toisten ihmis-
ten ja hevosten kanssa ja osata tallin 
säännöt. Turvallisuusasiat on tärke-
ää opetella ihan pienestä pitäen. Ker-
hon vastuuhenkilö on aina täysi-ikäi-
nen henkilö.

Ratsastuksen  
nuorisotoiminta
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Heppakerhot 
Ala-asteikäisille tarkoitettuja hep-
pakerhoja toimii lähes joka tallilla ja 
eri-ikäisille ja tasoisille on usein omia 
ryhmiä. Kerhoissa opetellaan hevos-
taitoja eli hevosten hoitamista sekä 
teoriassa että käytännössä ja mo-
nia muita tietoja ja taitoja, joita kaik-
ki hevosten kanssa tekemisissä olevat 
ihmiset tarvitsevat. Lisäksi kerhoissa 
leikitään, askarrellaan, kokeillaan eri 
liikuntalajeja ja järjestetään retkiä. 

Kerhon ohjaajat ovat 14v. täyttä-
neitä ja SRL:n hevoskerhon ohjaaja-
koulutuksen käyneitä. SRL: n alueet 
ja seurat järjestävät näitä koulutuksia 
vuosittain.  SRL on tuottanut Hevos-
kerhotoiminnan tueksi materiaaleja. 
Hevostaitojen opettamisen perustie-
tona on Hevostaitokansio. Sen lisäk-
si ohjaajan apuna on Hevoskerhon 
ohjaajan opas. Jokaiselle kerholaisel-
le voidaan hankkia myös oma Hevos-
kerholaisen materiaali. 

Kun taidot ja tiedot karttuvat, ker-
holaiset voivat suorittaa hevostaito-
merkkejä,  joista tunnuksena saa tyy-
likkään pinssin ja diplomin. Kerhot 
täydentävät mukavasti viikoittaista 
ratsastustuntia ja antavat perustaidot 
niille, jotka haaveilevat omasta hoito-
hevosesta. 

Nuorisoklubit
Nuorisoklubiin kuuluvat kaikki tal-
lin nuoret ikään katsomatta. Klubilla 
on yleensä oma ”johtokunta”, jonka 
nuoret itse valitsevat. Klubi järjes-
tää kaikkea kivaa eli sitä mitä nuoret 
itse haluavat tehdä. Klubi voi järjes-
tää vaikkapa hevostaito- tai ratsas-

tuskilpailuja, hevostaitomerkkisuori-
tuksia, hevosen hoitokursseja, tallin 
pikkujoulut tai pyytää asiantuntijoita 
kertomaan omasta alastaan jne. Klu-
bi voi kerätä erilaisilla tempauksilla, 
kilpailuilla ja puffetilla varoja vaikka-
pa yhteistä isompaa retkeä varten. 
Klubilla on hyvä olla täysi-ikäinen yh-
teyshenkilö, tutor, seuraan tai talliin 
päin. 

Suomen Ratsastajainliiton nuorten 
ryhmä on laatinut nuorisoklubien käyt-
töön liikunnallisen materiaalin, Your 
Move with Horses. Lisätietoja nuoriso-
klubitoiminnasta ja materiaalista www.
ratsastus.fi/ Lapset ja nuoret.

Hevostaitokilpailut
Hevostaidoilla tarkoitetaan kykyä ym-
märtää hevosen luontaisia tarpeita ja 
toimia aina sen mukaisesti.

Hevostaitokilpailuissa kilpaillaan 
hevosen hoitamiseen ja käsittelyyn 
liittyvistä taidoista. Hevostaitokilpai-
lujen tarkoituksena ja tavoitteena on 
kohottaa hevosharrastajien hevostai-
toja sekä tarjota mahdollisuutta ta-
voitteelliseen etenemiseen sekä teo-
riassa että käytännössä.

Kilpailuun kuuluu teoriakoe sekä 
käytännönkoe, joka suoritetaan eri-
laisissa tehtäväpisteissä. Hevostaito-
kilpailuissa on kolme eri sarjaa: Sarja 
I on avoin 12 -vuotiaille ja sitä nuo-
remmille lapsille, sarja II on avoin 
13-vuotiaille (tänä vuonna 13-v. täyt-
tävät) ja sitä vanhemmille junioreille 
ja sarja III on avoin senioreille. 

Hevostaitokilpailuja järjestetään 
seura-, alue- ja kansallisella tasolla. 
Joka kevät kilpaillaan myös Valtakun-
nalisesta Hevostaitomestaruudesta. 

SRL:lla on eritasoisia ratsastus-, laji- ja 
hevostaitomerkkejä niin vasta-alkajil-
le kuin jo hevosharrastuksessa pidem-
mälle ehtineillekin. Ratsastus-, laji- ja 
hevostaitomerkit ovat hevosharras-
tuksen tasokokeita, joista saa tunnus-
tuksena tyylikkään pinssin ja diplomin. 
Lisäksi merkkisuoritus tallennetaan 
SRL: n jäsenrekisteriin, ja suoritusmer-
kintä näkyy mahdollisessa jäsenkortis-
sa. Helpoimpia merkkejä voi suorittaa 
jo pian ratsastusharrastuksen aloitta-
misen jälkeen, mutta kaikkein vaati-
vimpiin tarvitaan jo pitkä ja menestyk-
sekäs ura kilparatsastajana.

Merkkisuoritustilaisuuksia järjestä-
vät useat SRL: n jäsenseurat sekä rat-
sastuskoulut ja harrastetallit. Merkkien 
tarkoituksena on kohottaa määrätie-
toisesti hevosten ja harrastajien ratsas-
tuksen ja hevostaitojen  tasoa, luoda 
tavoitteellisuutta ratsastuksenopetuk-
seen ja hevostaitojen harjoitteluun 
sekä olla saavutetun taidon todisteena.

Ratsastus- ja lajimerkkejä voivat suo-
rittaa vain SRL: n jäsenseurojen jäsenet 
sekä Green Card -jäsenet. Hevostai-
tomerkkejä saavat suorittaa myös ne, 
jotka eivät kuulu ratsastusseuroihin. 
Merkkikokeita saavat järjestää SRL: n 
jäsenseurat ja hyväksytyt ratsastuskou-
lut ja harrastetallit.

Ratsastus- ja  
hevostaitomerkit

Ratsastusmerkkejä ovat: 
• Perusmerkki • Ratsastajamerkki erityisryhmille • C-merkki 
• Aikuisratsastusmerkki• B-merkki 
• A-merkki • Taitomerkki • Pronssimerkki • Hopeamerkki • Kultamerkki 
• Mestariratsastajamerkki 

Lajimerkkejä ovat: 
• Maastoratsastusmerkki • Valjakkomerkki

Hevostaitomerkkejä ovat: 
• Minimerkki • Perushoitomerkki • Hoito I -merkki 
• Hoito II –merkki • Lääkintämerkki • Ruokintamerkki 

Merkki-suorituksia jär-jestävät SRL:n jäsen-tallit ja -seurat. Suurin osa hevostaitomerkeistä suoritetaan hevoskerho-jen tai ratsastusleirien yhteydessä. 



22 23

Ratsastuksessa kilpaileminen ei ole 
yhtä keskeisessä asemassa kuin monis-
sa muissa urheilulajeissa. Ratsastukses-
sa 15 vuotta ratsastanut taitava konkari 
ei välttämättä ole kilpaillut kertaakaan, 
eikä kukaan edes ihmettele sitä. Jos 
kiinnostusta löytyy, myös tuntiratsasta-
jan on yleensä mahdollista päästä osal-
listumaan harjoitus- ja seurakilpailui-
hin. Kilpailumahdollisuuksia kannattaa 
tiedustella ratsastuksenopettajalta. 

Seurakilpailuihin osallistuvan on 
kuuluttava johonkin ratsastusseuraan. 
Ratsastuskilpailuissa järjestetään eri-
tasoisia luokkia helpoista vaikeisiin. 
Useimmiten aikuiset, lapset, miehet ja 
naiset kilpailevat kaikki samassa sar-
jassa. Junioreille ja aloitteleville kilpa-
ratsastajille järjestetään jonkin verran 
omia luokkia.

Aluekilpailuihin osallistuminen vaa-
tii jo aktiivisempaa harjoittelua. Rat-
sastajalla tulee olla aluekilpailupa sekä 
hevosella maksettu vuosimaksu. Kan-
sallisiin kilpailuihin osallistuvilla on pää-
sääntöisesti käytössään oma tai vuok-
rahevonen, ja he harjoittelevat lähes 
päivittäin. Alue- ja kansallisella tasol-
la kilpaileminen vaatii taloudellista pa-
nostusta, sillä rahaa kuluu muun mu-
assa hevosen kuluihin, valmennuksiin, 
kuljetuksiin ja lähtömaksuihin.

PERUSASIOITA KILPAILEMISESTA
Kilpailuharjoitukset
Kilpailuharjoitukset ovat lähinnä rat-
sastuskoulun tai tallin asiakkaille tar-
koitettuja kilpailuja, joissa ei jaeta 
palkintoja eikä tehdä virallisia tulos-

Kilpaileminen
Kilpailuja järjestetään 
viidellä tasolla:
• kilpailuharjoitukset 
• seurakilpailut 
• aluekilpailut
• kansalliset kilpailut
• kansainväliset kilpailut

Kilpailulajeja on yhdeksän:
Olympialajit:
• esteratsastus 
• kenttäratsastus 
• kouluratsastus

Muut lajit:
• lännenratsastus 
• matkaratsastus 
• valjakkoajo
• vammaisratsastus  

(myös paralympialaji) 
• vikellys
• islanninhevosratsastus  

(askellajikilpailut)

Hevoset ja ponit jaetaan koon
mukaan eri kategorioihin:
• ponit kategoria II,  

säkäkorkeus 140 cm ja alle  
(valjakkoajossa 128 cm ja alle)

• ponit kategoria I, säkäkorkeus 140, 1 
cm – 148 cm.

• hevosiksi luokitellaan kaikki säkäkor-
keudeltaan yli 148 cm 
olevat hevoset rodusta riippumatta.

Ratsastajat jaetaan iän 
mukaan eri kategorioihin:
• poniratsastajat, sen kalenterivuoden 

loppuun, jolloin täyttää 16 vuotta
• juniorit, sen kalenterivuoden alusta, 

jolloin täyttää 14, sen kalenterivuoden 
loppuun, jolloin täyttää 18

• nuoret ratsastajat, sen kalenterivuo-
den alusta, jolloin täyttää 16, sen ka-
lenterivuoden loppuun, jolloin täyt-
tää 21

• seniorit, sen kalenterivuoden alusta, 
jolloin täyttää 19.

luetteloita. Virallisia asiapapereita ei 
vaadita, mutta vakuutussuojan ta-
kaamiseksi seurajäsenyyttä tai Green 
Card -jäsenyyttä suositellaan.

Seurakilpailut
Seurakilpailut ovat SRL:n seurojen jä-
senille tarkoitettuja kilpailuja (poikke-
uksena Pollux-kilpailut, joihin riittää 
Green Card -jäsenyys). Kilpailuissa 
jaetaan esinepalkintoja.

Aluekilpailut
Aluekilpailut ovat ensimmäinen vi-
rallinen kilpailutaso, jolla myös kil-
pailuorganisaatiolle on asetettu vä-
himmäisvaatimuksia. Kilpailijan tulee 
kuulua ratsastusseuraan ja hänellä 
pitää olla voimassaoleva aluekilpailu-
lupa. Aluekilpailuluvalla voi osallistua 
kaikkiin aluekilpailuihin, myös oman 
alueen ulkopuolella.

Lupa on voimassa kalenterivuo-
den. Hevoselta vaaditaan vuosimak-
su, joka lunastetaan vuosittain, sekä 
rokotustodistus. 

Kansalliset kilpailut
Kilpailijalla tulee olla olympialajeis-
sa A-kilpailulupa ja muissa lajeissa B-

lupa. C-lupa oikeuttaa osallistumaan 
yhteen nimettyyn kilpailuun. Kan-
salliset kilpailuluvat anotaan omas-
ta seurasta. Hevosella tulee olla vuo-
simaksu maksettuna. Hevosella tai 
ponilla on kilpailupaikalla oltava mu-
kana tunnistepaperit, Suomen Hip-
poksen hevospassi, EU- passi tai näi-
den kopiot sekä rokotustodistus.

Kansainväliset kilpailut
Suomen Ratsastajainliitto nimeää rat-
sastajat ja hevoset kansainvälisiin kil-
pailuihin kansallisten kilpailutulosten 
perusteella. Hevosella tulee olla Kan-
sainvälisen Ratsastajainliiton (FEI) he-
vospassi. Myös rokotustodistus vaa-
ditaan.

Ratsastus on paljon muutakin kuin 
pelkkää ratsastamista. Jokainen voi 
oman mielenkiintonsa mukaan antau-
tua hevosten maailmaan. Ratsastusta 
ja hevosten hoitoa voi harrastaa mo-
nella eri tasolla: siitä voi parhaimmas-
sa tapauksessa tulla jopa ammatti. 

Ratsastukseen ja hevosiin liittyvää 
kirjallisuutta on tarjolla runsaasti sekä 
kirjakaupoissa että kirjastoissa.

Suomen Ratsastajainliiton myynti-
valikoimiin kuuluu monenlaista alan 
kirjallisuutta. Myös nettisivuillamme: 
www.ratsastus.fi, löytyy tietoa rat-
sastuksen aloittamisesta ja harrasta-
misesta.

Lisätietoja ja  
materiaaleja

Salla Aario.
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